Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171011 00037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.882, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n°
23086.003344/2017-20, resolve:

contratar AMANDA OLIVEIRA MOURÃO, como PRO-
FESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a
área de Desenhos e Projetos para Computador, Desenho Técnico,
Projetos Arquitetônicos, Urbanismo e demais disciplinas correlatas,
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
período de 16 de outubro de 2017 a 15 de abril de 2018, com salário
correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DE REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 14/10/2017 a 21/10/2017, de HENRIQUE YOSHI-
KAZU SHISHIDO, Professor do Magistério Superior, para participar,
apresentando trabalho, da "36th International Chilean Society of
Computer Science Conference", na cidade de Arica, Chile, com ônus
limitado (Processo n° 23064.018476/2017-12).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, alterada pela
Portaria GMF nº 100, de 28 de março de 2017, resolve:

Nº 953 Designar FLÁVIO HORÁCIO SOUZA VIEIRA, matrícula
SIAPE nº 1243379, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador-Geral de Desenvolvimento Institucional de Programas
de Gestão da Subsecretaria de Gestão Estratégica desta Secretaria
Executiva, código DAS 101.4, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou eventuais e na vacância do cargo.

Nº 954 Dispensar RÉGIS KICHEI KAKINOHANA, matrícula SIAPE
nº 1514176, do encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral
de Desenvolvimento Institucional de Programas de Gestão da Sub-
secretaria de Gestão Estratégica desta Secretaria Executiva, código
DAS 101.4.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 10 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de
março de 2016, e pelo artigo 9º da Portaria MF nº 160, de 6 de
maio de 2016, autoriza o afastamento do País de PAULO RO-
GÉRIO CAFFARELLI, Presidente do Banco do Brasil, no período
de 17 a 20 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995, a fim de realizar reuniões com in-
vestidores institucionais e participar de reuniões com investidores
relevantes do Banco do Brasil, em Nova Iorque, Estados Unidos
da América. (Processo BB nº 001.9600.2017/007289 e Processo
SEI nº 10167.107080/2017-31).

DANIEL RODRIGUES ALVES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS
RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 94, de 14/08/2017, publicada no DOU de
15/08/2017, Seção 2, Página 33, referente à pensão civil Lélia
Zamborlini Baitella, ONDE SE LÊ: "na qualidade de viúva",
LEIA-SE: "na qualidade de companheira" e ONDE SE LÊ: "com
fundamento legal nos artigos 217, inciso I (...), LEIA-SE: "com
fundamento legal nos artigos 217, inciso III (...)".

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 296, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017.

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de
competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-MF/MG, nº 386
de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União, de 19.11.2004,
resolve:

Conceder pensão a MÉRCIA CHAVES VALADARES, com
fundamento no art. 215 da lei 8.112/90, artigo 3º, inciso III da Lei
13135/15, artigo 2º, inciso I e II da Lei 10887 de 18/06/2004 e EC
41/2003, a partir de 27 de agosto de 2017, data do óbito de Sérgio
Emílio Brant de Vasconcelos Costa, matrícula SIAPE 116349, ser-
vidor aposentado deste Ministério, cargo de Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, NS, Classe Especial, Padrão III, tendo em
vista o que consta do processo nº 12147.000001/2017-25.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARÁ

PORTARIA No- 165, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARÁ, usando das
atribuições que lhe confere o item X do artigo 86 da Portaria nº. 144
de 27/04/2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no
D.O.U de 29/04/2016, resolve:

CONCEDER sub judice, pensão civil à Jorge Bernardo Ma-
ciel da Silva, até 21 (vinte e um) anos de idade, correspondente à
cota-parte 1/2, neto do ex-servidor aposentado Ronildo Jorge Matar
Baltazar da Silva, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe
S, Padrão, III, SIAPE nº. 93855, a partir de 15/11/2015, data do óbito,
conforme sentença de mérito proferida pelo juiz da 8ª Vara do Jui-
zado Especial Federal/PA, nos autos da Ação Ordinária nº. 0008815-
62.2017.4.01.3900 e, em consequência, alterar para 1/2 a cota-parte
da pensão concedida à viúva por intermédio da Portaria nº.
209/GAB/SAMF/PA de 03/12/2015, publicada no DOU de
07/12/2015, processo nº. 14423.000151/2015-96.

IANE MARIA HERMES MARQUES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 160, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições regimentais, conferidas pelo Regimento In-
terno da Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, artigo 86,
inciso X, da Portaria nº.144, de 27/04/2016, publicada no D.O.U de
29/04/2016 pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda, e tendo em
vista o que consta no processo nº. 10480.001534/2017-16, resolve :

Conceder pensão a Maria da Gloria Teles Guimarães Car-
valho, CPF nº. 103.338.194-20, na condição de viúva do ex-servidor
Antonio Geraldo Guimarães Carvalho, Matrícula, SIAPE 99964 -
Agente de Mecanização de Apoio, classe S - padrão II, a partir de
27/09/2017, data do óbito, com fundamento nos artigos 215, 217 -
inciso I, e artigo 222 - inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei 8.112/90,
alterada pela Lei 13.135/15, combinada com a Lei nº.10.887/2004
D.O.U. de 21/06/2004

JOSÉ EUDES DE ARAÚJO LIMA

PORTARIA No- 161, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições regimentais, conferidas pelo Regimento In-
terno da Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, artigo 86,
inciso X, da Portaria nº.144, de 27/04/2016, publicada no D.O.U de
29/04/2016 pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda, e tendo em
vista o que consta no processo nº. 10480.001521/2017-39, resolve :

Conceder pensão a Lusia Luzinete de Oliveira Lima, CPF nº.
135.3777.174-15, na condição de viúva do ex-servidor João Tavares
de Lima, Matrícula, SIAPE 135492 - Agente de Vigilância, classe C
- padrão III, a partir de 27/09/2017, data do óbito, com fundamento
nos artigos 215, 217 - inciso I, e artigo 222 - inciso VII, alínea "b",
item 6 da Lei 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/15, combinada com
a Lei nº.10.887/2004 D.O.U. de 21/06/2004

JOSÉ EUDES DE ARAÚJO LIMA

PORTARIA No- 162, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições regimentais, conferidas pelo Regimento In-
terno da Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, artigo 86,
inciso X, da Portaria nº.144, de 27/04/2016, publicada no D.O.U de

29/04/2016 pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda e, tendo em
vista o que consta no processo nº. 10480.001509/2017-24, resolve :

Conceder pensão a Maria José Saldanha da Costa, CPF nº.
661.276.45468, na condição de viúva do ex-servidor Walter Paixão
França da Costa, matrícula, SIAPE 119019 - Auditor Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, classe S, padrão I, a partir de 24/09/2017,
data do óbito, com fundamento nos artigos 215, 217 - inciso I, e
artigo 222 - inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei 8.112/90 - alterada
pela Lei 13.135/15, combinada com a Lei nº.10.887/2004 D.O.U. de
21/06/2004

JOSÉ EUDES DE ARAUJO LIMA

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 9 de outubro de 2017

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor PAULO SÉRGIO NEVES
DE SOUZA a afastar-se do País na forma do disposto no art. 1º,
inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar da XII Reunião de
Alto Nível promovida pelo Banco de Compensações Internacionais
(BIS) e da XX Assembleia Anual promovida pela Associação de
Supervisores Bancários das Américas (ASBA), em Assunção, Pa-
raguai, no período de 13 a 17 de novembro de 2017, com ônus.

ILAN GOLDFAJN

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR

Em 9 de outubro de 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO BANCO CEN-
TRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Presidente do BANCO CENTRAL DO BRASIL pela Portaria 92.884,
de 23 de março 2017, autoriza o servidor MAURICIO TASSINARI
LUTTI a afastar-se do país na forma do disposto no art. 1º, inciso IV,
do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de participar
do Intensive English Language Program, promovido pela San Diego
University for Integrative Studies, em San Diego, EUA, no período
de 8 de novembro de 2017 a 5 de fevereiro de 2018, com ônus
limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso, passagens
aéreas e estada.

MAURICIO COSTA DE MOURA

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 95.144, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Banco
Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 51,
inciso VI, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da
Lei 8.112, de 1990 resolve:

Art. 1º Fica declarado vago, a contar de 14 de setembro de
2017, o cargo de Técnico do Banco Central do Brasil, ocupado por
DIONE SILVA SANTOS, matrícula 2.460.196-9, em virtude de posse
em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES

DO MERCADO ABERTO

PORTARIA Nº 95.157, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO
MERCADO ABERTO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV, alínea "a", do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, aprovado pela Por-
taria BCB 84.287, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor JUAN PABLO PAIN-
CEIRA PASCHOA, matrícula 5.973.678-X, da função comissionada
de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na Consultoria de Estudos e
Pesquisas do Mercado Aberto (Demab/Conep), por motivo de exer-
cício de nova função comissionada.

Art. 2º Fica designado o servidor CLAUDIO HENRIQUE
DA SILVEIRA BARBEDO, matrícula 2.076.740-4, para exercer a
função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na Con-
sultoria de Estudos e Pesquisas do Mercado Aberto (Demab/Conep),
ficando dispensado da função comissionada que atualmente exerce.

Art. 3º Fica designada a servidora SELMA OLIVEIRA SIL-
VA DOS SANTOS, matrícula 9.032.246-0, para exercer a função
comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, no Gabinete (De-
mab/Gabin), ficando dispensada da função comissionada que atual-
mente exerce.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO HENRIQUE DE PAULA FREITAS SIMÃO

Usuario
Realce

Usuario
Realce

	37 (Right3Col_ED) - 11/10/2017 do211-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-11T03:01:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial